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سجاد عابدی
دهه  هفت  از  بیش  به  پاسخ  در 
صهیونیستی  رژیم  ستم  و  اشغالگری 
علیه فلسطینی ها، نیروهای مقاومت 
فلسطین ۱۵ مهرماه برابر با هفتم اکتبر 
نام  با  غافلگیرکننده ای  عملیات   ،۲۰۲۳
)جنوب  غزه  از  را  الاقصی«  »طوفان 
اشغالگر  رژیم  مواضع  علیه  فلسطین( 
قدس آغاز کردند و این رژیم برای تلافی 
و جبران شکست خود و توقف عملیات 

مقاومت، تمام گذرگاه های نوار غزه را بسته و همچنان در حال بمباران 
این منطقه و قتل عام زنان و کودکان و دیگر غیرنظامیان است.

عملیات طوفان الاقصی نه تنها به خاطر ابعاد نظامی آن بلکه به خاطر 
ابعاد امنیتی آن، یک شکست بزرگ اطلاعاتی برای رژیم صهیونیستی 

محسوب می شود.
با توجه به عملیاتی شدن طوفان الاقصی در روز شنبه ۷ اکتبر، بسیاری 
تحلیل گران نظامی به درستی شکست در رهگیری و جلوگیری از حمله را 
»شکست اطلاعاتی اسرائیل« می دانند. بسیاری از آنها به ویژه با توجه به 
سسیستم عملیاتی تحسین برانگیز و افسانه ای سازمان امنیت و اطلاعات 

اسرائیل که زبانزد جهانی داشت از این حمله شگفت زده شده اند.
در این کارزار می توان تحلیل کرد که جمهوری اسلامی ایران در جنگ 
سایبری برعلیه اسرائیل و آمریکا برنده است. نمی توان به سادگی تحلیل 
کرد که طوفان الاقصی صرفا یک »شکست اطلاعاتی اسرائیل« بود، بلکه 
می توان گفت که جمهوری اسلامی ایران از طریق مرکز مطالعات امنیت 
سایبری که مدتی است در پیشبرد امکانات جنگ سایبری با روسیه 
همکاری نزدیکی داشته، در برنامه ریزی حمله حماس به اسرائیل مؤثر 

و موفق بوده است.
از حملات  »استفاده  کرد  تعریف  چنین  می توان  را  سایبری  جنگ 
دیجیتال برای حمله به یک ملت که باعث آسیب قابل مقایسه با جنگ 
واقعی و یا برهم زدن سیستم های کامپیوتری در ساختارهای حیاتی 
مانند نیروگاه اتمی، پالایشگاه های نفت و گاز، بانک ها، سیستم های 
می گوید  که  هم هست  دیگری  دیدگاه  شود«.  غیره  و  نقل  و  حمل 
اصطلاح »جنگ سایبری« یک اشتباه است، چرا که هیچ اقدام سایبری 
را نمی توان به عنوان “جنگ” توصیف کرد. اما در دنیای امروزی و با 
پیشرفت تکنولوژی، »جنگ سایبری« می تواند مانند جنگ واقعی آسیب 

فیزیکی به مردم و تاسیسات حساس در دنیای واقعی برساند. گفته 
شده است که کشورهایی از جمله ایالات متحده آمریکا، بریتانیا، روسیه، 
هند، پاکستان، چین، اسرائیل، ایران، و کره شمالی توانایی جنگ سایبری 
فعالی برای پیکار تهاجمی و دفاعی دارند. نمونه پیکار یا جنگ سایبری، 
حمله شنبه ۷ اکتبر ۲۰۲۳ است که توانسته سیستم اطلاعاتی و حفاظتی 

اسرائیل را قبل از حمله خنثی کند.
با این حال، پیتر هوکسترا دیپلمات و نماینده پیشین کنگره آمریکا 
در مقاله ای که در رسانه اینترنتی گیت استون به چاپ رساند، تهدید 
شکست اطلاعاتی یا شکست رهبران سیاسی را مقوله نوظهوری ارزیابی 
نمی کند. این گزارش که به بررسی شکست اطلاعاتی ایالات متحده و 
سازماندهی مجدد پس از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۰۱ علیه 
آمریکا پرداخته است، می گوید از منتخبان و کارشناسان امنیت ملی 
گرفته تا شهروندان عادی یک سوال دارند و آن اینکه؛ چگونه ممکن 
است برای ملتی با ساختار نظامی و اطلاعاتی عظیم و پرهزینه چنین 
اتفاقی بیفتد؟ همین سئوال را اکنون مردم اسرائیل از دولت دست راستی 

نتانیاهو دارند.
موسسه بروکینز بررسی کرده علیرغم هشدارهای جامعه اطلاعاتی 
از  آمریکایی  نیروهای  خروج  نتوانست  بایدن  دولت  متحده،  ایالات 
افغانستان را درست برنامه ریزی کند، تا از خروج فاجعه بار آمریکا از 
افغانستان جلوگیری شود. از دیگر شکست های اطلاعاتی اخیر حمله 
روسیه به اوکراین است. جامعه اطلاعاتی آمریکا به درستی و علناً در مورد 
حمله قریب الوقوع روسیه به اوکراین هشدار داد، ولی دستگاه اطلاعات 
روسیه نتوانست سرسختی جنگجویان اوکراینی در دفاع از میهن خود 
را پیش بینی کند و تصورشان این بود که ظرف ۷۲ ساعت کیف تسلیم 
خواهد شد. ژنرال مک میلی رئیس ستاد مشترک ارتش وقت آمریکا هم 
همین طور پیش بینی می کرد و حتی به قانونگذاران آمریکا هشدار داد که 
تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین می تواند منجر به سقوط کیف ظرف 

۷۲ ساعت شود. ولی شاهد آن بوده ایم که اینگونه نشد.
پا برجا است که چرا  این سئوال  با توجه به موارد ذکر شده هنوز 
سیستم امنیت و اطلاعات اسرائیل نتوانست حمله غافلگیرانه ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ را پیش بینی کند؟ درحالی که تجربه گذشته می بایست آنها را 
تجربه  مثال  برای  باشند!!  داشته  را  پیش بینی لازم  تا  مجاب می کرد 
موفقیت آمیز اطلاعاتی اسرائیل در حمله سال ۱۹۷۳ مصر به اسرائیل 

)یوم کیپور(، کافی نبود؟
آیا می توان این شکست را دلیل ضعف سیاست داخلی اسرائیل 

و سیاست خارجی دولت آقای بایدن در خاورمیانه دانست؟ این در 
حالی است که مشاور امنیت ملی دولت بایدن جیک سالیوان بیش 
از یک هفته قبل از حمله حماس به اسرائیل، درباره موفقیت های 
بدست آمده در خاورمیانه صحبت می کرد! نتیجه گیری سالیوان در 
آن زمان این بود که »منطقه خاورمیانه امروز ساکت تر از دو دهه 

گذشته است!!«.
با توجه به اینکه اسرائیل به طور مداوم مدعی بوده است تهدیدهای 
شبه نظامیان غزه، کرانه باختری، ایران، سوریه و حزب الله لبنان را رصد 
و خنثی کرده است،  چگونه می توان طوفان الاقصی را توجیه کرد؟ آیا 
می توان آن را ناشی از غفلت مسئولان سیستم های اطلاعاتی-حفاظتی 
اسرائیل دانست و یا پیشرفت مرکز مطالعات امنیت سایبری جمهوری 
اسلامی در ایران باعث موفقیت آمیز بودن این حمله بود که توانست 
برای  را  آمریکا  و  اسرائیل  اطلاعاتی  شنود  و  جمع آوری  سیستم های 
مدتی مختل کند. در غیر این صورت چگونه امکان پذیر بود که صدها 
دوربین های امنیتی مرزی را از کار انداخته و از ۲۵ نقطه مرزی با بولدوزر 
که سرعت زیادی هم برای رسیدن به دیوار مرزی بین اسرائیل و غزه 
ندارد برسد، دیوار بتونی را منهدم کند و سیستم اطلاعاتی اسرائیل از آن 

بی خبر باقی بمانند؟
حمایت غرب از رژیم صهیونیستی به بهانه دفاع از خود، عملا چراغ 
سبز و مجوزی برای تل آویو در ادامه کشتار بی رحمانه کودکان و زنان 
فلسطینی است. همچنین شکنندگی رژیم صهیونیستی در مقابل موج 
حملات سایبری به حدی بوده که حتی حساس ترین سایت های آن از 
جمله سایت های سازمان اطلاعات و عملیات ویژه رژیم صهیونیستی 
موسوم به موساد و همچنین کنِست )پارلمان( و شبکه حمل و نقل این 

رژیم نیز تاکنون هک شدند.
با وجود حملات گسترده علیه رژیم صهیونیستی در زمینه سایبری اما 
این رژیم همواره بسیاری از اطلاعات مربوط به ماهیت این حملات را 
پنهان و همزمان تلاش می کند که خود را برخوردار از توانمندی دفاعی 
سایبری معرفی کند تا از این طریق از یک سو جلوی حملات مشابه به 
خود را گرفته و از سوی دیگر وجهه خود را به عنوان یک رژیم توانمند در 

منطقه نشان دهد.
با این حال، گستره حملات اخیر و تاثیر آن در محافل داخلی رژیم 
صهیونیستی نشان از میزان دغدغه و نگرانی های شدیدی دارد که 
مسوولان رژیم صهیونیستی در سایه ناتوانی خود با آن روبرو هستند و 
هر روز نیز بر دامنه این حملات و به تبع آن نگرانی ها افزوده می شود.

ناتوانی اطلاعاتی اسرائیل
یادداشت

شرح در صفحه 5

میزان افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان در سال ۱۴۰۳ اعلام شد

کارمندان ۱۸ درصد 
بازنشستگان ۲۰ درصد

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه در آخرین روز آبانماه، لایحه بودجه با نامه رئیس جمهور تقدیم مجلس 
می شود، گفت: میزان افزایش حقوق کارکنان دولت ۱۸ درصد و بازنشستگان ۲۰ درصد در سال آینده خواهد بود.

 احسان خاندوزی در نشست خبری امروز خود با خبرنگاران گفت: امروز در آخرین روز آبانماه لایحه بودجه با نامه 
رئیس جمهور تقدیم مجلس می شود.

وی افزود: مهمترین اتفاقی که در هفته های اخیر، بخش زیادی از بدنه کارشناسی دولت و جلسات هیات وزیران را 
مصروف خود کرده، تدوین و تصویب نهایی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ بود که با توجه به تغییر قانون آیین نامه داخلی 
مجلس، دولت مکلف شده بود که لایحه بودجه را در دو مقطع با دو هدف تنظیم کند و کلیات و جداول اصلی و نیز 
احکام مهم درآمدی و هزینه ای را در ابتدای آبان ماه ارسال کند؛ ضمن اینکه با توجه به اینکه مجلس وقت زیادی را 
صرف تصویب قانون برنامه هفتم کرده بود، خواستار تعویق شد تا برنامه هفتم تعیین تکلیف شود و سپس بودجه در 
دستور کار مجلس قرار گیرد. به گفته خاندوی، ناترازی در بودجه، انرژی، بانکها و صندوق های بازنشستگی بارها از سوی 
رئیس جمهور به عنوان یکی از مسائل کلیدی مطرح کرده اند تلاش این است که در بودجه سال آتی ناترازی کاهش و 
ارقام واقعی با هدف ایجاد انضباط مالی و پرهیز از درآمدهای غیرواقعی درج شود. به گفته خاندوزی، جهت گیری اول 
جهتگیری انضباط مالی است که واقعی شدن درآمدها را در برمی گیرد، ضمن اینکه افزایش سطح درآمدهای پایدار دولت 
در نظر گرفته شده و سهم درآمدهای پایدار افزایش محسوس دارد و درآمدهای دولت از محل صادرات نفت و میعانات، 

در سال ۱۴۰۳ کمتر از عدد مصوب بودجه سال جاری است.

پشت پرده تصویب 
افزایش سن 

بازنشستگی در مجلس

دلسردی کی یف
از

جنگ غزه

صدای پای
و  کمبود دار

می آید

مصوبه مجلس و جنجال هایی که
ادامه دارد

دلایل سفر وزیردفاع آمریکا به اوکراین 
بررسی شد

داروی حیاتیِ بیماران قلبی، »کمیاب در 
داروخانه ها با تاریخ انقضای محدود«
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پرشدگی پرشدگی ۴۰۴۰درصدی سدهای کشوردرصدی سدهای کشور
البرز، هرمزگان و کرمان پر بارش ترین استان های کشور

صفحه ۴

کمیته حفاظت از روزنامه نگاران:

حمله اسرائیل به غزه تلفات بی سابقه اصحاب رسانه را رقم زد
کمیته حفاظت از روزنامه نگاران )CPJ( امروز با اشاره به 
تهاجم رژیم صهیونیستی به غزه و تلفات شدید خبرنگاران 
نوشت که بازه زمانی آغاز این درگیری تاکنون مرگبارترین 

دوره برای خبرنگاران در ۳۱ سال اخیر بوده است.
به گزارش ایرنا، کمیته مذکور در تارنمای خود نوشت که 
از ۱۵ مهر که حماس حمله بی سابقه خود را علیه اسرائیل 
آغاز و اسرائیل به این گروه اعلان جنگ و حملاتش را به 
نوار محاصره شده غزه از سر گرفت، خبرنگاران با تلفات 
کمیته،  این  گزارش  اساس  بر  اند.  روبرو شده  شدیدی 

خبرنگاران در غزه برای پوشش درگیری  ها در طول حمله 
زمینی اسرائیل و از جمله حملات هوایی ویرانگر آن با 
خطرات زیادی از جمله اختلال در ارتباطات، کمبود منابع 
و قطعی گسترده برق مواجه هستند. به گزارش کمیته 
حفاظت از روزنامه نگاران، تا ۲۰ نوامبر )۲۹ آبان( مرگ 
۵۰ روزنامه نگار و کارمند رسانه تایید شده که ۴۵ نفر از 
آنان فلسطینی، ۴ نفر اسرائیلی و ۱ نفر لبنانی بوده است.

طبق این گزارش این سازمان آمریکایی، ۱۱ خبرنگار نیز 
زخمی، ۳ خبرنگار مفقود و ۱۸ خبرنگار دستگیر شده اند.

شریف منصور هماهنگ کننده برنامه خاورمیانه و شمال 
آفریقا کمیته حفاظت از روزنامه نگاران در اوایل درگیری 
روزنامه نگاران  که  می کند  تاکید  کمیته  بود:  گفته  ها 
غیرنظامیانی هستند که در مواقع بحران، فعالیت مهمی 
قرار  متخاصم  طرف های  هدف  نباید  و  می دهند  انجام 
گیرند. وی افزود: روزنامه نگاران برای پوشش این درگیری 
انجام می  مهم فداکاری های بزرگی در سراسر منطقه 
دهند. برای جلوگیری از این تلفات مرگبار و سنگین، باید 
اتخاذ شود. کریستوف  ها  از سوی همه طرف  تدابیری 

دلور، دبیرکل گزارشگران بدون مرز پیشتر نیز پیشتر در 
بیانیه ای اعلام کرده بود: ما رسماً از مقام های اسرائیل 
می خواهیم که به اقدامات نظامی که قوانین بین المللی را 
نقض می کند و منجر به کشته شدن غیرنظامیان از جمله 
روزنامه نگاران می شود، پایان دهند. وی افزود: این گروه 
همچنین از طرف های درگیر می خواهد تعهدات خود را 
برای محافظت از روزنامه نگاران در جریان درگیری ها اجرا 
کنند و از نهادهای بین المللی می خواهد اطمینان حاصل 

کنند که این اقدامات حفاظتی رعایت می شود.

  

 واکنش جبلی به ادبیات و مواضع برخی مجریان و کارشناسان در 
برنامه های صدا و سیما

صحبت های مجری در مورد روحانی خلاف سیاست های 
ابلاغی به شبکه ها بود

رئیس سازمان صداوسیما در مورد ارائه فرصت دفاع افرادی که نام آنها در 
برنامه های زنده برده می شود، گفت: بستگی به مورد ما بررسی می کنیم تا 
اخلاقاً این حق را به کسی که به او تعریضی شده بدهیم. مواردی که امکان پذیر 
شود و مورد توافق قرار گیرد، انجام می شود؛ زیرا گاهی اوقات طرف مقابل 
شرایطی را می گذارد که شاید روی آنتن قابل تحقق نباشد اما مواردی که بشود 

این کار انجام می شود.
پیمان جبلی در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در مورد انتقادات موجود به ادبیات 
برخی مجریان صداوسیما و اینکه آیا قرار است تذکری به این افراد داده شود، 
گفت: صداوسیما ده ها شبکه در تلویزیون و رادیو دارد که بخش عمده ای از 
آن ها برنامه زنده است، به هرحال طبیعت برنامه های زنده است که گاهی 
اوقات چه مجری و چه مهمان و کارشناس برنامه ممکن است در برنامه زنده  
مواضع، نکات و یا ادبیاتی را به کار ببرند که چه به لحاظ سیاست های کلان 

رسانه و چه به لحاظ اصول حرفه ای رسانه مورد تایید نباشد.
رئیس سازمان صداوسیما تاکید کرد: نباید این اتفاقات رخ دهد، قطعا و 
یقیناً مواردی که کارشناسان و مهمانان این مواضع را بگیرند، چون عضو بدنه 
صداوسیما نیستند، این ها موضع رسانه ملی نیست. مواردی هم که گاهی 
اوقات مجریان چه با ادبیات ناشایست و چه با طرح موضوعاتی که اخلاقاً 
پرداختن به آنها درست نیست به ویژه در مورد افرادی که روی آنتن نیستند که 

از خودشان دفاع کنند، به لحاظ اخلاقی اتفاق خوبی نیست.
وی خاطرنشان کرد: ما به شدت حساسیت داریم، من به شخصه خودم 
حتی قبلاً تاکید و به همه شبکه ها ابلاغ کردم که اگر موارد استثنایی اتفاق 
بیفتد )زیرا بسیار مواردش اندک است( هر مورد خاصی هم باشد ما جداگانه 
تذکر می دهیم و هم یادآوری می کنیم، اگر در حدی باشد که توبیخ کنیم، 

توبیخ هم می کنیم.
جبلی در پاسخ به این که اگر کسی که نام او در برنامه های زنده آمده بخواهد 
از خود در صداوسیما دفاع کند آیا آنتن زنده به وی داده می شود، بیان کرد: 
این حق را به کسی که به او  بستگی به مورد ما بررسی می کنیم تا اخلاقاً 
تعریضی شده است بدهیم. مواردی که امکان پذیر شود و مورد توافق قرار گیرد، 
انجام می شود؛ زیرا گاهی اوقات طرف مقابل شرایطی را می گذارد که شاید روی 

آنتن قابل تحقق نباشد اما مواردی که بشود این کار انجام می شود.
رئیس  ثبت نام  مورد  در  را  اتفاق  این  بارز  نمونه  این که  در خصوص  وی 
دولت های یازدهم و دوازدهم در انتخابات خبرگان مشاهده کردیم که مجری 
صداوسیما در جایگاه شورای نگهبان قرار گرفت و مطالبی عنوان کرد، گفت: 
این از جمله مواردی بود که خلاف سیاست های رسانه ای ابلاغ شده به شبکه ها 

است.

اخبار

سخن نخست

ورزشگاه بزرگ تهران و زلزله، آف سایت 
تهران  بزرگ  استادیوم  احداث  برای  انتخابی  زمین  چندی است موضوع 
)ایران( توسط افرادی که در زلزله، فرونشست و مخاطرات  طبیعی سر رشته 

دارند مورد انتقاد جدی قرار گرفته است.
اگر جستجو بفرمایید کلیه نقدهای علمی را به سادگی پیدا و سپس می 

توانید آنها را بصورت کامل مطالعه کنید.
چند روز پیش خبری منتشر شد که شاید این یادداشت برای عزیزان شرکت 

توسعه ورزشگاهها مفید باشد ؟ 
ادامه در صفحه 2?فریبرز ناطقی الهی 


